---

<sup>50</sup> V 27,1s: Si ergo adventus Filii super omnes quidem similiter advenit, judicialis est autem et discretor credentium et non credentium, quoniam *ex sua sententia* credentes faciunt ejus voluntatem, et *ex sua sententia* indicto audientes non accedunt ad ejus doctrinam: manifestum, quoniam et Pater ejus omnes quidem similiter fecit, *propriam sententiam* unumquemque habentem et sensum liberum; respicit autem omnia et providet omnibus (Mt 5,15) 'solum suum oriri faciens super malos et bonos, et plucens super justos et injustos'. Et quicumque erga eum custodiunt dilectionem, suam his praestat communionem. Communio autem Dei, vita et lumen, et fruitio eorum quae sunt apud eum bonorum. Quicumque autem absistunt *secundum sententiam suam* ab eo, his eam quae electa est ab ipsis separationem inducit. Separatio autem Dei, mors; et separatio lucis, tenebrae; et separatio Dei, amissio omnium quae sunt apud eum bonorum.

<sup>51</sup> Epid. 41.

<sup>52</sup> Cf. Le 3,23s: Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur, filius Joseph, qui fuit Heli, qui fuit Mathan, qui fuit Levi... Le 3, 38: qui fuit Henos, qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit Dei.

Propter hoc et Lucas initium generationis a Domino inchoans in Adam retulit, significans quoniam non illi hunc, sed *hic illos in Evangelium vitae regeneravit*<sup>53</sup>.

El orden adoptado por Lucas para la genealogía de Jesús esconde un misterio. A diferencia del adoptado por san Mateo —de Abrahán a Cristo—, el III evangelio presenta el inverso de Cristo a Adán, y aun a Dios. La serie de Mateo declara el proceso de la generación natural, humana, que termina en José: por línea excluida del trono de David<sup>54</sup>, mas no de la herencia del pecado. La serie de Le apunta la trayectoria de la regeneración divina de Adán por Jesús. Mateo termina en José, esposo de María (Mt 1,16), y sólo por María llega al Hijo de Dios hecho hombre. Lucas arranca de Jesús, adulto como de treinta años, regenerado en el bautismo —según voz del cielo (Le 3,22)—, como 'Hijo predilecto de Dios'<sup>55</sup>, como si sólo a raíz del Bautismo en Espíritu —hecho humanamente Hijo de Dios— pudiera Jesús influir soteriológicamente en sus abuelos, introduciéndolos

<sup>53</sup> III 22,4 (382,1-3).

<sup>54</sup> Cf. III 21,9: Joseph enim Joachim et Jechoniae filius ostenditur (cf. Mat 1,12,16)... Jechonias autem et qui ab eo omnes abdicati sunt a regno (cf. Jer 22,24s; 28ss; 36,38s).—Puede verse: W. BAUER, *Das Leben Jesu*, 24; y J. A. DE ALDAMA, *Observaciones sobre dos pasajes de san Ireneo*, en *Rev. Española de Teol.* 22 (1962) 40-403.

<sup>55</sup> ORIGENES se haría eco de las mismas ideas, comparando las dos genealogías. He aquí las líneas de mayor interés. *Homil.* 28 in Lucam 1 (cd. M. Rauer, 172,5ss): Matthaeus enim incipiens nativitatis illius seriem texere ab Abraham usque ad id pervenit, ut diceret (Mt 1,18) 'Christi autem Jesu generatio sic erat', et describit non eum qui baptizatus est, sed qui venit in mundum. Lucas vero *exponens nativitatem* (γενελογίαν) eius non a superioribus ad inferiora deducit, sed cum baptizatum ante dixisset, usque ad ipsum pervenit Deum... 3 (174,3ss): Quando vero de lavacro conscendit et secundo ortus describitur... In Luca vero, ubi de lavacro conscendit Jesus, filius dicitur sicut putabatur Joseph (cf. Le 3,23)... 4 (175,5ss): Quando enim baptizatus est et *mysterium secundae generationis assumpsit* (τὸ μυστήριον ἀνέλαβε τῆς ἐνσπύματος) ut tu quoque priorem nativitatem destruas et in secunda regeneratione nascaris, tunc dicitur incipisse.—Puede verse JULIO AFRICANO, *Epist. ad Aristidem*, 3 fin (PG 10,57 C). EUSEBIO DE CESAREA orquesta con amplitud la exegesis de Origenes, en *Quaestiones Evang. ad Stephanum*, III 3ss (PG 22, 896 Css); y con mayor sobriedad —a través quizá del Cesaricense— S. AMBROSIO (*Exp. in Lucam*, III 11: ed. M. Adriani, CCL 14, p. 82,1ss): Unde et Lucas ad deum putavit originem eius esse referendam, quod verus Christi generator deus sit vel secundum veram generationem pater vel secundum lavacri regenerationem mystici auctor numeris. Et ideo non a primo generationem eius coepit describere, sed posteaquam baptismum eius explicuit, auctorem omnium deum per baptismum cupiens demonstrare Christum quoque a deo ordine manasse successionis adseruit universa contextens, ut et secundum naturam et secundum gratiam et secundum carnem dei filium demonstraret. Quod autem evidentius divinae generationis indicium quam quod de generatione dicitur ipsum patrem praemisit loquentem (Mt 3,17; cf. Le 3,22): 'Hic est filius meus dilectus, in quo complacui?'

de nuevo en la Vida divina, tristemente perdida (o frenada) por Adán para sí y para sus hijos con la transgresión de origen. Arrancando de Jesús, omite Lucas el nombre de María para, a título de 'hijo putativo de José', enlazarle con la línea contaminada por el pecado. El silencio de María entre nombres, a los que Jesús regeneraba a la Vida de Dios, pudo también indicar el sesgo soteriológico de la genealogía lucana. María sobra por fortuna en ella<sup>56</sup>.

San Ireneo apunta además otra idea. El Salvador es constituido causa de regeneración —supuesto el Bautismo del Jordán— a raíz de su victoria sobre la muerte. Inicio de nueva Vida, recibe *en Su seno*, como al buen ladrón, a los padres y justos del Testamento Antiguo. Tal insinúan aquellas palabras: